memasuki usia remaja, beliau pindah bersama ayahnya ke Bashrah, Irak,

dan menetap di sana bersama keluarganya. Dan dari sinilah kemudian

beliau dikenal dengan nama Hasan Al-Bashri. Beliau berusia panjang

yaitu, hingga mencapai usia sekitar 80 tahun, beliau wafat pada malam

jum’at, 10 oktober 728 M (Rajab 110 H).
12

Ajaran tasawufnya, Hamka mengemukakan sebagian ajaran tasawuf

Hasan Al-Bashri scperti berikut.

a) perasaan takut yang menyebabkan hatimu tenteram lebih baik

daripada rasa tenteram yang menimbulkan perasaan takut.

b) Dunia adalah negeri tempat beramal. Barang siapa bertemu dunia

mengancamnya, hari Kiamat yang akan menagih janjinya.

g) Banyak dukacita di dunia memperteguh semangat amal saleh.
13

2) Al-Muhasibi.

Nama asli Beliau Imam al-Muhasibi ialah al-Harith bin Asad yang

juga diberi kunnyat Abu Abd Allah dan lebih dikenali sebagai al-

Muhasibi. Beliau telah dilahirkan di Basrah pada tahun 165 H/ 781 M.

Beliau Imam al-Muhasibi wafat pada 243 Hijriah bersamaan 857 Masehi

di Baghdad.
14

Sufi kelahiran Basrah ini diglari Al-Muhasihi (pemeriksa,

pengintrospeksi) karena kebiasaannya memeriksa dan mengawasi dirinya

sendiri agar terhindari setiap dosa dan kesalahan sekecil apa pun, yang

13
Rosihon anwar, Akhlak Tasawuf, (Bandung : CV PUSTAKA SETIA, 2010).

“Keluwesan ajaran A-lQusyairi pun menjadikan umat Islam yang

berpaham Sunni berbondong-bondong belajar kepadanya.
18

4) Al-Ghazali.

Nama lengkap Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin

Muhamad bin Ahmad Al-Ghazali. Beliau lahir di Ghazaleh, sebuah kota

kecil di Tus, wilayah Khurasan, pada 450 H (1059 M), dan wafat

Tabristan, sebuah wilayah di Tus, pada 4 Jumadil Akhir tahun 505 H/1

Desember 1111 M. Al-Ghazali memulai pendidikannya di tempat

kelahirannya Tus, dengan mempeajari dasar-dasar pengetahuan.

Selanjutnya beliau ke Nishafur dan Khurasan, dua kota yang dikenal

sebagai pusat ilmu pengetahuan terpenting di dunia islam saat itu. Di

Tokoh yang nama sebenarnya Abu Bakar bin Muhammad Zainal Abidin

Syatha ini Iahir di Makkah tahun 1266 H/1849 M. Ia berasal dari keluarga

Syatha, yang terkena| dengan keilmuan dan ketaqwaannya. Namun ia tak

sempat mengenal ayahnya, karena saat ia baru berusia tiga bulan, sang ayah,

Sayyid Muhammad Zainal Abidin Syatha, berpulang ke rahmatullah. Sayyid

Abu Bakar Syatha merupakan seorang ulama’ Syafi’i, mengajar di Masjidil

Haram di Mekah aI-Mukarramah pada permulaan abad ke XIV.

Sayyid Abu Bakar Syatha merupakan seorang ulama’ Syafi'i, mengajar

di Masjidil Haram di Mekah al-Mukarramah pada permulaan abad ke XIV.

Sayyid Bakri Syatha meninggal dunia tangga|13 Dzulhijjah tahun 1310

H/1892 M setelah menyelesaikan ibadah haji. Usianya memang tidak

panjang (hanya 44 tahun menurut hitungan Hijriyyah dan kurang dari 43

tahun menurut hitungan Masehi), tetapi penuh manfaat yang sangat

dirasakan urnat. Jasanya begitu besar, dan peninggalanpeninggalannya, baik